
SEXTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 20112  CADERNO 4

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 294093

CONTRATO: 105
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: prestação de serviços de confecção de bandeiras do 
Pará, do Brasil e da Seduc, para atender as escolas da rede 
estadual de ensino.
Valor Total: 123.072,00
Data Assinatura: 10/10/2011
Vigência: 10/10/2011 a 31/12/2011
Pregão Eletrônico: 27/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361125549630000    339030              0102000000          Estadual
12362125549640000    339030              0102000000          Estadual
Contratado: JB Empresarial Ltda ME
Endereço: R Paganini, 1730
CEP. 74330-030 - Goiânia/GOTelefone: 6230886150 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293596

Ato: PORTARIA Nº 392/2011-GCAP
Término Vínculo: 04/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / KARINA PRISCILA VIANA ELERES (PROFESSOR) / 
57225676-1
Temporário / TANIA SARAIVA DOS SANTOS (PROFESSOR) / 
57229141-1<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293597

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRAT0
Data de Admissão: 05/10/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
LENILSON JOSE NASCIMENTO DE SOUZA                 PROFESSOR                          
01/04/2012  CONTRATO 3467/2011-SAO MIGUEL DO GUAMA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293601

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRAT0
Data de Admissão: 05/10/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ALBERTINO MENEZES DE SOUZA FILHO                  PROFESSOR                          
01/04/2012  CONTRATO 3468/2011-PRAINHA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293574

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRAT0
Data de Admissão: 05/10/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ELCILENE CABRAL DA SILVA                          MERENDEIRA                         
01/04/2012  CONTRATO 3463/2011-BOM JESUS TOCANTINS
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293572

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 11/10/2011
Vigência: 13/10/2011 a 11/12/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: visando prorrogar vigência do contrato original.
Contrato: 143
Exercício: 2010
Contratado: Consutec Consultoria & Tecnologia Ltda EPP 
Endereço: Av José Guerreiro, Bairro: Centro, 1882
CEP. 68270-000 - Oriximiná/PA
Telefone: 9335444411 
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293933

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRAT0
Data de Admissão: 05/10/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ELLEN DA CRUZ ESTUMANO                            PROFESSOR                          01/04/2012  CONTRATO 3533/2011-BELEM
ERICA MICHELE GOMES DOS SANTOS                     PROFESSOR                          01/04/2012  CONTRATO 3534/2011-BELEM
FERNANDA PEREIRA VIDAL                            PROFESSOR                          01/04/2012  CONTRATO 3535/2011-BELEM
FRANCINETE SANTANA DA TRINDADE                    PROFESSOR                          01/04/2012  CONTRATO 3536/2011-BELEM
GIZELLY SILVA DA ROCHA                            PROFESSOR                          01/04/2012  CONTRATO 3537/2011-BELEM

LUZIA DO SOCORRO SOUSA DE FREITAS                 PROFESSOR                          01/04/2012  CONTRATO 3538/2011-BELEM
MARCIA DO SOCORRO DOS SANTOS MIRANDA              PROFESSOR                          01/04/2012  CONTRATO 3539/2011-BELEM
MICHELE RAMOS CAMPOS                              PROFESSOR                          01/04/2012  CONTRATO 3540/2011-BELEM
PATRICIA TAVARES VIANA                            PROFESSOR                          01/04/2012  CONTRATO 3541/2011-BELEM
RICARDO PENHA LIMA                                PROFESSOR                          01/04/2012  CONTRATO 3542/2011-BENEVIDES
RICHARD CARMERON DE SOUSA                         PROFESSOR                          01/04/2012  CONTRATO 3543/2011-BELEM
VANESSA COSTA CARNEIRO                            PROFESSOR                          01/04/2012  CONTRATO 3544/2011-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293913

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 05/10/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ADENILDE SANTOS DA SILVA                          PROFESSOR                          
01/04/2012  CONTRATO 3545/2011-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293917

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 05/10/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
VICTOR RIBEIRO AMORAS                             SERVENTE                           
01/04/2012  CONTRATO 3546/2011-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293903

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 05/10/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ANDERSON JULIO ALMEIDA PAIVA                      VIGIA                              01/04/2012  CONTRATO 3514/2011-BELEM
DIOGO TELES DOS SANTOS                            VIGIA                              01/04/2012  CONTRATO 3516/2011-BELEM
EDMILSON DAS GRACAS DA SILVA                      VIGIA                              01/04/2012  CONTRATO 3517/2011-BELEM
EDMIR DIAS COSTA                                  VIGIA                              01/04/2012  CONTRATO 3518/2011-BELEM
EDSON DOS SANTOS LOPES                            VIGIA                              01/04/2012  CONTRATO 3519/2011-BELEM
FERNANDO NOGUEIRA RODRIGUES                       VIGIA                              01/04/2012  CONTRATO 3520/2011-ANANINDEUA
GENIVALDO RIBEIRO DA SILVA                        VIGIA                              01/04/2011  CONTRATO 3521/2011-SANTA BARBARA
IVAN RENAN FRANCO DE ARAUJO                       VIGIA                              01/04/2012  CONTRATO 3522/2011-BELEM
JOEL DAS NEVES PINHEIRO                           VIGIA                              01/04/2012  CONTRATO 3523/2011-ANANINDEUA
LEANDRO DE LIRA FARO                              VIGIA                              01/04/2012  CONTRATO 3524/2011-BENEVIDES
LEONAN DOS SANTOS LIMA                            VIGIA                              01/04/2012  CONTRATO 3525/2011-ANANINDEUA
NELILDO PINHEIRO DE MIRANDA                       VIGIA                              01/04/2012  CONTRATO 3526/2011-BELEM
NIVALDO RIBEIRO PEREIRA                           VIGIA                              01/04/2012  CONTRATO 3527/2011-BELEM
PAULO EUGENIO BASTOS DE SOUZA                     VIGIA                              01/04/2012  CONTRATO 3528/2011-BELEM
RICARDO CASTRO NASCIMENTO                         VIGIA                              01/04/2012  CONTRATO 3529/2011-BELEM
RIVELINO DA SILVA BRILHANTE                       VIGIA                              01/04/2012  CONTRATO 3530/2011-ANANINDEUA
VALDENILSON BARABOSA DA SILVA                     VIGIA                              01/04/2012  CONTRATO 3531/2011-BENEVIDES
VALDIR PINTO DOS SANTOS JUNIOR                    VIGIA                              01/04/2012  CONTRATO 3532/2011-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294077
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 111/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução 
de obras civis para ampliação da EE FRANCISCA GOMES DOS 
SANTOS, localizada no município de Medicilândia/PA. Conforme 
Projetos, Planilha Orçamentária, Especificações, e Normas 
Técnicas constantes dos anexos deste CONVITE, que são partes 
integrantes e indivisíveis do presente instrumento convocatório. 
Entrega do Edital: 17/10/2011
Observação: Os interessados poderão obter o edital, através 
dos sites, www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. 
Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone-
fax: 0xx-91-3201-5179 / 3201-5096 ou pelo e-mail: ivonete.
gadelha@seduc.pa.gov.br 
Responsável pelo certame: Ivonete Cunha Gadelha 
Local de Abertura: Sala do Núcleo de Licitação/SEDUC
Data da Abertura: 25/10/2011
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219550000       449051                 0306002693          Estadual
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294069
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 5/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de 
obras civis de reforma da EEEFM Macário Dantas, localizada no 
município de São Geraldo do Araguaia/PA. Conforme Projetos, 
Planilha Orçamentária, Especificações, e Normas Técnicas 
constantes dos anexos desta TOMADA DE PREÇOS, que são 
partes integrantes e indivisíveis do presente instrumento 
convocatório.
Entrega do Edital: 17/10/2011
Observação: Os interessados poderão obter o edital, através 
dos sites, www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. 
Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone-
fax: 0xx-91-3201-5179 / 3201-5096 ou pelo e-mail: ivonete.
gadelha@seduc.pa.gov.br 
Responsável pelo certame: Ivonete Cunha Gadelha
Local de Abertura: Sala do Núcleo de Licitação
Data da Abertura: 01/11/2011
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122128219560000       339039                 0306002693          
Federal
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294054
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 4/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de 
obras civis de AMPLIAÇÃO DA EEEFM PRESIDENTE FERNANDO 
HENRIQUE CARDOSO, no município de Monte Alegre/PA. 
Conforme Projetos, Planilha Orçamentária, Especificações, 
e Normas Técnicas constantes dos anexos desta TOMADA DE 
PREÇOS, que são partes integrantes e indivisíveis do presente 
instrumento convocatório. 
Entrega do Edital: 17/10/2011
Observação: Os interessados poderão obter o edital, através 
dos sites, www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. 
Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone-
fax: 0xx-91-3201-5179 / 3201-5096 ou pelo e-mail: ivonete.
gadelha@seduc.pa.gov.br 
Responsável pelo certame: Ivonete Cunha Gadelha 
Local de Abertura: Sala do Núcleo de Licitação
Data da Abertura: 31/10/2011
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219550000       449051                 0306002693          Federal
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
RESULTADO E HOMOLOGAÇÃO DA DA CHAMADA PÚBLICA 

Nº 002/2011-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293629

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA

Nº 002/2011-NLIC/SEDUC
PROCESSO N.º 470.075/2011 – SIIG/SEDUC

Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR – LEI N. 11.947/2009.

Item: IOGURTE NATURAL COM LEITE DE GADO PASTEURIZADO 

COM POLPA DE FRUTA SABOR ABACAXI (850.000 LT)

1ª CREDENCIADA: COOPAGRO R$ 6,30/Lt

Item: IOGURTE NATURAL COM LEITE DE GADO PASTEURIZADO 
COM POLPA DE FRUTA SABOR COCO (850.000 LT)

1ª CREDENCIADA: COOPAGRO R$ 6,30/Lt

Belém, 13 de Outubro de 2011.
Tatiane Vianna da Silva
Presidente da Comissão de Licitação
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA

Nº 002/2011-NLIC/SEDUC
PROCESSO N.º 470.075/2011 – SIIG/SEDUC

Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR – LEI N. 11.947/2009.

Item: IOGURTE NATURAL COM LEITE DE GADO PASTEURIZADO 

COM POLPA DE FRUTA SABOR ABACAXI (850.000 LT)

1ª CREDENCIADA: COOPAGRO R$ 6,30/Lt


